
 

Autorità Nazionale Anticorruzione 

 

 

Delibera n.   461   del 9 maggio 2018 

IL CONSIGLIO 

 

Nell’odierna adunanza 

VISTO l’articolo 192, comma 1, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante il nuovo Codice dei 

contratti pubblici che prevede l’istituzione presso ANAC dell’elenco delle amministrazioni aggiudicatrici e degli 

enti aggiudicatori che operano mediante affidamenti diretti nei confronti di proprie società in house; 

VISTO che il citato comma 1 dell’articolo 192 prevede che l’ANAC definisca con proprio atto le modalità ed i 

criteri con cui, su domanda, è effettuata l’iscrizione all’Elenco dopo che sia stata riscontrata l’esistenza dei 

necessari requisiti; 

VISTE le Linee guida n. 7 - Linee Guida per l’iscrizione nell’Elenco delle amministrazioni aggiudicatrici e degli 

enti aggiudicatori che operano mediante affidamenti diretti nei confronti di proprie società in house previsto 

dall’art. 192 del decreto legislativo 50/2016 - adottate dall’ANAC con la deliberazione n. 951 del 20 settembre 

2017, nelle quali sono state definite le modalità ed i criteri con cui è effettuata l’iscrizione all’Elenco; 

VISTE le domande di iscrizione all’Elenco inoltrate dagli enti di cui alla tabella seguente;  

CONSIDERATI gli esiti dell’attività istruttoria svolta in relazione alle domande di cui alla tabella seguente: 

Numero  
Ente affidante 

(denominazione – CF) 
Organismo in house affidatario 

(denominazione – CF) 
Domanda 

(prot.  ANAC – data –Id) 

1.  
COMUNE DI VILLAPIANA (CF 

81000090787) 

BUSINESS AND SERVICES 
VILLAPIANA SRL (CF 

02386870782) 

n. 4966 del 17 gennaio 
2018, ID 50 

2.  

COMUNE DI STRADELLA (CF 
00467720181), anche per i seguenti 

comuni, aziende e unioni di comuni: 
ALAGNA (CF 00473750180), 

ALBAREDO ARNABOLDI (CF 
01738930187), ARENA PO (CF 

84000500185), BARBIANELLO (CF 
84000410187), BELGIOIOSO (CF 

00397220187), BORGORATTO 
MORMOROLO (CF 86003230181), 

BOSNASCO (CF 84000700181), 
BRESSANA BOTTARONE (CF 

00447770181), BRONI (CF 
84000230189), CALVIGNANO (CF 

01863030183), CAMPOSPINOSO (CF 
84000470181), CANEVINO (CF 

84000490189), CANNETO PAVESE 
(CF 84000510184), CASANOVA 

LONATI (CF 84000550180), 

BRONI-STRADELLA PUBBLICA 
S.R.L. (CF 02419480187) 

n. 5276 del 18 gennaio 
2018, ID 69 



 

 

2 
 

CASATISMA (CF 00473900181), 
CASTANA (CF 00483000188), 

CASTELLETTO BRANDUZZO (CF 
00485410187), CHIGNOLO DI PO (CF 

00439130188), CIGOGNOLA (CF 
84000590186), COPIANO (CF 

00475470183), CORTEOLONA E 
GENZONE (CF 02616370181), 
CORVINO SAN QUIRICO (CF 

00460370182), COSTA DE NOBILI (CF 
00475640181), FORTUNAGO (CF 

86003270187), GARLASCO (CF 
85001810184), GOLFERENZO (CF 

84000630180), INVERNO E 
MONTELEONE (CF 00484170188), 

LINAROLO (CF 00270350184), LIRIO 
(CF 84002700189), MAGHERNO (CF 

00476130182), MEZZANINO (CF 
00471410183), MONTALTO PAVESE 
(CF 86003290185), MONTECALVO 

VERSIGGIA (CF 84000720189), 
MONTESCANO (CF 84000670186), 

MONTICELLI PAVESE (CF 
00470500182), MONTU' BECCARIA 

(CF 84000690184), MORNICO 
LOSANA (CF 00475070181), OLIVA 

GESSI (CF 00468570189), 
PANCARANA (CF 00470710187), 

PIETRA DE GIORGI (CF 
84000710180), PINAROLO PO (CF 
84000770184), PORTALBERA (CF 

84000830186), REA (CF 84000900187), 
REDAVALLE (CF 00459830188), 

ROBECCO PAVESE (CF 00471900183), 
ROCCA DE GIORGI (CF 

00495840183), ROVESCALA (CF 
84000910186), RUINO (CF 

84000970180), SAN CIPRIANO PO (CF 
84001010184), SAN DAMIANO AL 

COLLE (CF 01756890180), SAN 
ZENONE (CF 00475630182), SANTA 

CRISTINA E BISSONE (CF 
00414310185), SANTA GIULETTA (CF 
00240820183), SANTA MARIA DELLA 
VERSA (CF 01484840184), SPESSA (CF 
00475620183), TORRE D'ARESE (CF 

00475460184), TORRICELLA 
VERZATE (CF 00473910180), 

TROMELLO (CF 85001850180), 
VALVERDE (CF 95002850188), 
VERRETTO (CF 00481940187), 
VERRUA PO (CF 00471420182), 

VILLANTERIO (CF 00426210183), 
VISTARINO (CF 00476120183), 
VOLPARA (CF 01898150188), 

ZENEVREDO (CF 84001370182), 
ZERBO (CF 00475610184), ASM 

VOGHERA SPA (CF 01429910183), 
AZIENDA SERVIZI MORTARA SPA 

(CF 01932570185), UNIONE 
CAMPOSPINOSO - ALBAREDO (CF 



 

 

3 
 

00230800187), UNIONE PRIMA 
COLLINA (CF 01931190183) ed  

UNIONE ZERBO - COSTA DE' 
NOBILI (CF 90006500186) 

3.  

SOCIETA’ PERLA 
REGOLAMENTAZIONE DEL 

SERVIZIO DI GESTIONE RIFIUTI 
ATO 4 AGRIGENTO PROVINCIA 

EST SOCIETA CONSORTILE SRL a 
socio unico (CF 02734620848) 

AGRIGENTO PROVINCIA EST 
AMBIENTE S.R.L. (CF 

02863010845) 

n. 5713 del 19 gennaio 
2018, ID 80 

4.  
COMUNE DI GRUGLIASCO (CF 

01472860012) 
LE SERRE S.R.L. CON UNICO 

SOCIO (CF 07868770012) 
n. 5911 del 22 gennaio 

2018, ID 86 

5.  
COMUNE DI LADISPOLI (CF 

02641830589) 
FLAVIA SERVIZI S.R.L. a socio 

unico (CF 07857381003) 
n. 6145 del 22 gennaio 

2018, ID 94 

6.  
Comune di ANACAPRI (CF 

00511550634) 
ANACAPRI SERVIZI srl 

(05269961214) 

n. 6146 del 22 gennaio 
2018 
ID 95 

 

DELIBERA 

l’iscrizione all’Elenco delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori che operano mediante 

affidamenti diretti nei confronti di proprie società in house di cui all’articolo 192, comma 1, del decreto legislativo 

18 aprile 2016, n. 50, di: 

1.  
COMUNE DI VILLAPIANA 

(CF 81000090787) 
in ragione degli affidamenti in house a 

BUSINESS AND SERVICES 
VILLAPIANA SRL (CF 

02386870782) 

2.  
COMUNE DI STRADELLA 
(CF 00467720181), anche per 

altri (si veda tabella precedente) 

in ragione degli affidamenti in house a BRONI-STRADELLA 
PUBBLICA S.R.L. (CF 

02419480187) 

3.  

SOCIETA’ PERLA 
REGOLAMENTAZIONE 

DEL SERVIZIO DI 
GESTIONE RIFIUTI ATO 4 
AGRIGENTO PROVINCIA 

EST SOCIETA CONSORTILE 
SRL a socio unico (CF 

02734620848) 

in ragione degli affidamenti in house a 

AGRIGENTO PROVINCIA 
EST AMBIENTE S.R.L. (CF 

02863010845) 

4.  
COMUNE DI GRUGLIASCO 

(CF 01472860012) 

in ragione degli affidamenti in house a LE SERRE S.R.L. CON 
UNICO SOCIO (CF 

07868770012) 

5.  
COMUNE DI LADISPOLI (CF 

02641830589) 
in ragione degli affidamenti in house a FLAVIA SERVIZI S.R.L. a 

socio unico (CF 07857381003) 

6.  
Comune di ANACAPRI (CF 

00511550634) 
in ragione degli affidamenti in house a ANACAPRI SERVIZI srl 

(CF 05269961214) 

 

Il Presidente 

Raffaele Cantone 

 

Depositato presso la Segreteria del Consiglio in data: 1° giugno 2018 

Il Segretario, Maria Esposito 


